Gasto de Papel Total 2019 2021 Resultado 

R$ 38.031,00 R$ 10.154,00 (-73,30%) 

ANÁLISE DO DESEMPENHO 

No desempenho de 2021 podemos observar a redução no consumo de papel 

de 74,44%, em relação ao ano de 2019, ambos anos não eleitorais. Em 2019, o Regional 

consumiu 2.547 (dois mil, quinhentos e quarenta e sete) resmas de papel branco e 

reciclado. Já em 2021, foram consumidas 651 (seiscentos e cinquenta e uma) resmas de 

papel.  

Com a redução de 74,44% no consumo de papel, o TRE-RN cumpriu a meta 

proposta para o ano de 2021, que foi de redução de 60%, ou seja, o consumo de 1.018 

resmas de papel. 

A redução no consumo de papel se consolidou no de 2021 em razão das ações

[...]

2019 2021 Resultado 

R$ 8.657,00 R$ 1.536,00 (-82,25%) 

ANÁLISE DO DESEMPENHO 

No desempenho de 2021 podemos observar a redução no consumo de copos 

descartáveis de 82,18%, em relação ao ano de 2019, ambos anos não eleitorais. Em 

2019, o Regional consumiu 3.317 (três mil, trezentos e dezessete) centos de copos 

descartáveis – água e café. Já em 2021, foram consumidos 591 (quinhentos e noventa e 

um) centos de copos descartáveis. 

Com a redução de 82,18% no consumo de copos descartáveis, o TRE-RN 

cumpriu a meta proposta para o ano de 2021, que foi de redução de 80%, ou seja, o 

consumo de 663 centos de copos descartáveis. 

O consumo de copos descartáveis (água e café) vem sendo tratado em ações

[...]

R$ 21.679,00 R$ 8.353,00 (-61,46%) 

ANÁLISE DO DESEMPENHO 

No desempenho de 2021 podemos observar a redução no consumo de 

embalagens para água retornáveis de 67,93%, em relação ao ano de 2019, ambos anos 

não eleitorais. Em 2019, o Regional consumiu 5.881 (cinco mil, oitocentos e oitenta e 

uma) unidades de garrafões para água. Já em 2021, foram consumidos 1.886 (mil, 

oitocentos e oitenta e seis) unidades de garrafões para água. 

A meta estipulada para o ano de 2021, no entanto, tomou por base o ano de 

2020, cujo consumo foi de 3.248 (três mil, duzentos e quarenta e oito) unidades. Como 

a meta estipulada foi a redução em 50% do consumo de 2020, ou seja, 1.624 (um mil, 

seiscentas e vinte e quatro) unidades, ela não foi cumprida, tendo em vista que foram 

consumidas 1.886 (mil, oitocentos e oitenta e seis) unidades. 

Visando a redução no consumo de embalagens para água, o Regional adquiriu 

e instalou, no ano de 2020, purificadores de água na sede do Tribunal, COJE e Fórum 

Eleitoral da capital. Foram instalados, ainda purificadores nos cartórios eleitorais de

[...]

2019 2021 Resultado 

R$ 1.272.675,55 R$ 825.500,52 (-35,13%) 

ANÁLISE DO DESEMPENHO 

No desempenho de 2021 podemos observar a redução no consumo de energia 

de 75,23%, em relação ao ano de 2019, ambos anos não eleitorais. Em 2019, o Regional 

consumiu 1.722.509 (um milhão, setecentos e vinte e dois mil e quinhentos nove) KWh 

de energia. Já em 2021, foram consumidos 426.677 (quatrocentos e vinte e seis mil, 

seiscentos e setenta e sete) KWh. 

Com a redução de 75,23% no consumo de energia elétrica, o TRE-RN cumpriu 

a meta proposta para o ano de 2021, que foi de redução de 40%, ou seja, o consumo de 

1.033.504 KWh. 

O consumo e o gasto com energia elétrica vêm sendo acompanhados com

[...]

2019 2021 Resultado 

R$ 147.613,94 R$ 134.480,63 (-8,89%%) 

ANÁLISE DO DESEMPENHO 

No desempenho de 2021 podemos observar a redução no consumo de água 

de 9,60%, em relação ao ano de 2019, ambos anos não eleitorais. Em 2019, o Regional 

consumiu 7.423 (sete mil, quatrocentos e vinte e três) m³ de água. Já em 2021, foram 

consumidos 6.710 (seis mil, setecentos e dez) m³ de água. 

Como a meta estipulava uma redução de 15%, ou seja, o consumo de 6.309 m³ 

de água, o TRE-RN não cumpriu a meta proposta para o ano de 2021. 

No ano de 2021, foram realizados ajustes nas torneiras como medida 

preventiva, além de ter sido concluída ferramenta de Business Intelligence (BI) – módulo